УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении городского конкурса
среди дошкольных образовательных организаций

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края «Новогодний арт-объект в этностиле»

В соответствии с Указом Президента РФ 2022 год объявлен в России
Г одом Народного искусства. С учетом многонационального состава
воспитанников, родителей и педагогов дошкольных образовательных
организаций муниципального образования городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края (далее -  города Сочи) проблематика дальнейшей
инновационной деятельности, направленной на повышение интереса к
народному искусству и его истокам, приобретает особую социально­
общественную значимость. В целях активизации этнокультурной
инновационной деятельности в дошкольных образовательных организациях
города Сочи приказываю:

1. Провести городской конкурс среди дошкольных образовательных
организаций муниципального образования городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края «Новогодний арт-объект в этностиле» (далее -
Конкурс) на базе муниципального дошкольного образовательного
бюджетного учреждения центра развития ребенка -  детского сада № 118
«Исток» города Сочи в период с 6 декабря 2021 года по 24 декабря 2021 года.
2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета городского конкурса среди

дошкольных образовательных организаций муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Новогодний арт-
объект в этностиле» (Приложение №1);
2.2. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 2);
2.2. состав жюри Конкурса (Приложение № 3);
2.3. форму заявки на участие в Конкурсе (Приложение № 4).
3. Заведующему МДОБУ ЦРР-ДС №118 «Исток» города Сочи Пономаренко

Т.В. обеспечить организацию и проведение Конкурса.
4. Отделу сопровождения инновационных проектов (Андреева Т.В.)

осуществлять общую координацию проведения Конкурса.

г. Сочи

5. Руководителям дошкольных образовательных организаций города Сочи:
5.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических

работников.
5.2. Обеспечить участие подведомственной организации в Конкурсе в
соответствии с Положением (Приложение №2).
5.3. В срок до 20 декабря 2021 года направить конкурсные материалы

организаторам Конкурса в соответствии с Положением (Приложение №2).
6. Оргкомитету Конкурса:
6.1. Организовать прием заявок и конкурсных материалов от дошкольных

образовательных организаций города Сочи.
6.2. В срок до 24.12.2022 подвести итоги Конкурса и сформировать выставку

лучших работ.
6.3. Подготовить пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения Конкурса

для размещения материалов на сайте управления по образованию и науке
администрации муниципального образования городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления В.Ю. Макарову.

Начальник управления

Приложение №1
к приказу управления
по образованию и науке
ОТ̂ Г  у у  JJL №

Состав организационного комитета
городского конкурса среди дошкольных образовательных организаций

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края «Новогодний арт-объект в этностиле»

Председатель: - Уварова В.В., главный специалист отдела дошкольного
образования управления по образованию и науке г.Сочи;

Члены оргкомитета:

- Беляева Е.В. -  методист ДиНО СЦРО г.Сочи;

- Пономаренко Т.В., заведующий МД ОБУ центр развития ребенка -  детский
сад № 118 г. Сочи;

- Озаровская А.А. -  воспитатель МДОБУ центр развития ребенка -  детский
сад № 118 г.Сочи

- Титов В.Н. -  педагог дополнительного образования МДОБУ центр развития
ребенка -  детский сад № 118 г.Сочи

Начальник управления

Приложение №2
к приказу управления
по образованию и науке
от Тг.'Г'Г.ЛЛ-Ш

Положение
о городском конкурсе

среди дошкольных образовательных организаций
муниципального образования городской округ

город-курорт Сочи Краснодарского края
«Новогодний арт-объект в этноетиле»

1. Общие положения
В соответствии с Указом Президента РФ 2022 год объявлен в России Годом

народного искусства.
Городской конкурс «Новогодний арт-объект в этноетиле» среди

дошкольных образовательных организаций муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  Конкурс)
учрежден управлением по образованию и науке администрации муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи (далее города Сочи) в рамках
инновационной деятельности дошкольных образовательных организаций города
Сочи (далее -  ДОО) и направлен на формирование у дошкольников
этнокультурных представлений о символах празднования Нового года у народов
Причерноморья Кубани.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Основная цель конкурса -  предоставить дошкольникам возможность узнать
национальные особенности и художественную символику празднования Нового
года у народов Причерноморья Кубани, проявить личностные способности в
изготовлении новогодних арт-объектов в этно-стиле с элементами различных
техник национального прикладного творчества (узоры, орнаменты, вышивка,
аппликация и т.д.), характерных для народов Причерноморья Кубани.
2.2. Задачи конкурса:
2.2.1. Содействие художественно-эстетическому развитию творческих
способностей, познавательной активности и любознательности детей.
2.2.2. Активизация творческой деятельности детей, родителей и педагогов.
2.2.3. Выявление одаренных детей.

3, Условия и сроки проведения конкурса
3.2. В Конкурсе три номинации:
- «Новогодний арт-объект»;
- «Новогодний сувенир»;
- «Семейная арт-мастерская» (семьи воспитанников ДОО).

3.3. Основными критериями при подготовке творческих работ для участия в
Конкурсе являются:
- соответствие тематике (1-3 балла);
- оригинальность конкурсной работы (1-3 балла);
- художественные достоинства конкурсной работы (1-3 балла);
- самостоятельность и креативность конкурсной работы (1-3 балла).
3.4. Конкурс проводится с 6 декабря по 24 декабря 2022 года.
3.5. Заявки для участия в Конкурсе принимаются на электронную почту
primaryschooll 18@edu.sochi.ru с 06 декабря по 10 декабря 2022 года в
соответствии с утвержденной формой (Приложение № 4).
3.6. Место проведение конкурса: г. Сочи, мкр. Лазаревское, ул. Партизанская, 16,
МД ОБУ центр развития ребенка -  детский сад № 118 «Исток» города Сочи.
3.7. Творческие работы, подготовленные участниками Конкурса,
предоставляются (по выбору):

в кабинет 21 управления по образованию и науке администрации
муниципального образования городского округа города-курорта Сочи до
20.12.2022 .
- в МДОБУ центр развития ребенка -  детский сад № 118 «Исток» города Сочи в
срок до 20.12.2021.
3.7. Работы возвращаются авторам по запросу.

4. Требования к оформлению конкурсных материалов
4.1. На выставку принимаются разные типы новогодних арт-объектов в этно-стиле.
Предложенные экспонаты должны отражать региональное наследие, местный
колорит, идеи и мотивы народного искусства своей локальной культуры;
4.2. Работы должны быть выполнены на подставке диаметром не более 15x15 см, в
высоту не более 30 см, объекты должны быть устойчивыми;
4.3. К работам крепятся печатные этикетки, в нижнем правом углу к подставке,
размер 4x8 см, с данными автора (название работы, фамилия и имя автора, возраст,
название ДОО, ФИО педагога);
4.4. Не подлежат рассмотрению работы, поступившие позднее сроков, указанных в
пункте 3 настоящего Положения.

5. Организационно-методическое обеспечение конкурса
Подготовку и проведение конкурса осуществляет МДОБУ центр развития

ребенка -  детский сад №118 «Исток» города Сочи.

6. Награждение

6.1. По итогам Конкурса творческим работам, занявшим 1-3 места, присваиваются
звания Лауреатов Конкурса, выдаются дипломы Лауреатов конкурса У ОН
администрации г. Сочи. Остальным участникам Конкурса выдаются Дипломы
участника конкурса У ОН администрации г.Сочи.

mailto:primaryschooll_18@edu.sochi.ru

6.2. По итогам конкурса на базе МДОБУ центр развития ребенка -  детский сад
№118 «Исток» города Сочи оформляется выставка творческих работ участников
Конкурса.

Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение №3
к приказу управления
по образованию и науке
ОТ

Жюри
городского конкурса среди дошкольных

образовательных организаций муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

«Новогодний арт-объект в этностиле»

Председатель:
Уварова Василина Васильевна -  главный специалист Лазаревского
территориального отдела управления по образованию и науке
администрации города Сочи.

Члены жюри:
Нибо Марет Халидовна, старший воспитатель МД ОБУ детский сад № 111,
муниципальный тьютор;

Анисимова Светлана Алексеевна, инструктор по физической культуре
МД ОБУ центр развития ребенка - детский сад №118 «Исток» города Сочи;

Алексеева Наталья Юрьевна, музыкальный руководитель МДОБУ центр
развития ребенка -  детский сад № 118 «Исток» города Сочи;

Черняева Наталья Ивановна, воспитатель МДОБУ центр развития ребенка -
детский сад № 118 «Исток» города Сочи;

Сапрунова Надежда Александровна, воспитатель МДОБУ центр развития
ребенка -  детский сад №118 «Исток» города Сочи;

Голякова КсенияЮрьевна, воспитатель МДОБУ детский сад №127 города
Сочи;

Усова Оксана Владимировна, воспитатель МДОБУ детский сад №125 города
Сочи;

Кунич Людмила Владимировна, воспитатель МДОБУ детский сад
общеразвивающего вида №84 города Сочи.

Начальник управления

Приложение №4
к приказу управления
по образованию и науке
от / У  / /  c4JL №

Заявка
на участие в городском конкурсе

среди дошкольных образовательных организаций муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

«Новогодний арт-объект в этностиле»

Полное наименование ДОО

Ф.И.О. руководителя ДОО

Ф.И.О. участника

Номинация Конкурса

Название конкурсного продукта с
обозначением национальной
принадлежности.

Ф.И.О., должность педагога .
(руководителя),
контактный телефон

Начальник управления О.Н. Медведева